1

ATA DA CENTÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Aos quatorze dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às
onze horas, no Palácio Petrônio Portella, sede da Assembleia Legislativa
do Estado do Piauí, presentes os senhores deputados: Ana Paula, Doutor
Felipe Sampaio, Doutor Gil Carlos, Doutor Hélio, Doutor Marcus Vinícius
Kalume, Doutor Vinícius, Elisângela Moura, Evaldo Gomes, Fábio Novo,
Francisco Limma, Franzé Silva, Gustavo Neiva, Hélio Rodrigues, Henrique
Pires, João Madison, Oliveira Neto, Severo Eulálio, Tiago Vasconcelos e
Warton Lacerda; ausentes os senhores deputados: Aldo Gil, Bárbara do
Firmino, Hélio Isaías, Marden Menezes e Ziza Carvalho; e justificadas as
ausências dos senhores deputados: Dogim Félix, Gessivaldo Isaías,
Gracinha Mão Santa, Vanessa Tapety, Rubens Vieira e Wilson Brandão;

realizou-se a CENTÉSIMA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA
TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA VIGÉSIMA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DO PIAUÍ, presidida pelo senhor deputado Francisco Limma; e
secretariada pelos senhores deputados Doutor Gil Carlos e Doutor Felipe

Sampaio. PEQUENO EXPEDIENTE. Constou da leitura da ata da
sessão anterior, que foi aprovada sem retificação, além das seguintes
matérias: 1 (UMA) MENSAGEM do Poder Executivo de nº 144/25,
encaminhando Projeto de Lei Ordinária de nº 99/25, que “Altera o § 1º do
art. 4º da Lei nº 8.127, de 23 de agosto de 2023, que cria o Fundo de
Equalização e Desenvolvimento Econômico para o Empreendedor – FEQ”;
3 (TRÊS) PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de nº 98/25, de
autoria do senhor deputado Fábio Novo, que “Dispõe sobre a atribuição do
Título de Cidadã Honorária Piauiense à Senhora Isis Maria Pereira Baião
de Azevedo (Isis Baião)”; de nº 99/25, de autoria do senhor deputado
Tiago Vasconcelos, que “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Piauiense ao Senhor Raimundo Nonato Ribeiro Martins Júnior”; e de nº
100/25, de autoria do senhor deputado Doutor Gil Carlos, que “Dispõe
sobre a concessão de Título de Cidadão Piauiense ao Senhor Adilson de
Apiaim e dá outras providências”; 2 (DOIS) OFÍCIOS: um, da Secretaria
dos Esportes, encaminhando Prestação de Contas referente ao mês de
agosto de 2025; e um aditivo do Governo do Estado do Piauí,
encaminhando proposta de aditamento ao Projeto de Lei nº 82, de 22 de
julho de 2025, que "Autoriza a concessão de subvenção econômica ao
setor aéreo no Estado do Piauí”, originalmente encaminhado por meio da

2

Mensagem nº 120, de 22 de julho de 2025; e 14 (QUATORZE)
REQUERIMENTOS aprovados: cinco, de autoria do senhor deputado
Doutor Marcus Vinícius Kalume, os quais solicitam aos órgãos
competentes: a perfuração de um poço tubular, com equipamento, na
localidade Sítio Guaribas, município de Pio IX; a pavimentação asfáltica
das ruas elencadas no município de Floriano; a recuperação do Açude
Ingazeiras, na cidade de Paulistana; o calçamento para a Rua Miranda,
Bairro Parque Afonso Gil, zona sul de Teresina; e a extensão e a
instalação de rede elétrica trifásica, na localidade Caiçara, zona rural
sudeste, município de Teresina; dois, de autoria do senhor deputado
Gustavo Neiva, os quais solicitam: a realização de audiência pública, com
a finalidade de debater a atualização do Plano de Cargos e Salários dos
Professores da Rede Estadual de Ensino; e a criação da Companhia
Destacada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Piauí no município
de Uruçuí; dois, de autoria da senhora deputada Ana Paula, os quais
solicitam aos órgãos competentes: a reforma no Centro Comunitário de
Aprendizagem Carlo Novarese; e a adoção de providências urgentes
visando regular o fornecimento de água para Povoado Gurupá de Cima,
zona rural do município de Teresina; um, de autoria do senhor deputado
Severo Eulálio, o qual solicita ao Governo do Estado do Piauí e à
Secretaria de Estado da Educação a construção de uma quadra de
esporte coberta e ampliação de sala de aula para a unidade escolar
"Reunidas Patos" CETI Reunida de Patos; um, de autoria do senhor
deputado Henrique Pires, o qual solicita aprovação de Nota de Repúdio
em face das falas do deputado federal “Zé Trovão” (PL-SC), durante a
Comissão Parlamentar Mista de Inquérito (CPMI) do INSS, ao afirmar que
escritórios de advocacia serviriam como instrumentos para práticas
criminosas, como lavagem de dinheiro; um, de autoria do senhor
deputado Tiago Vasconcelos, o qual solicita à Prefeitura Municipal de
Teresina e ao Superintendência de Desenvolvimento Rural a perfuração de
um poço tubular no povoado Árvores Verdes, zona rural leste da capital;
um, de autoria do senhor deputado Fábio Novo, o qual solicita realização
de sessão solene pelos quarenta anos de criação da Escola Estadual de
Dança do Piauí Lenir Argento; e um, de autoria do senhor deputado
Doutor Gil Carlos, o qual solicita à Defensoria Pública do Estado do Piauí,
bem como ao Tribunal de Justiça do Estado do Piauí o envio da Justiça

Itinerante para a cidade de Canavieira. ORDEM DO DIA. Aprovados

em primeira discussão e votação, pela maioria dos presentes, os
PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA: de nº 197/25, de autoria da senhora
deputada Elisângela Moura, processo AL-40.507/25, que “Reconhece de
utilidade pública estadual a Associação Terra de Libertação e Vivência
Agroecológica, com sede no município de Luís Correia”; de nº 209/25, do
Ministério Público do Eatado do Piauí, processo AL-40.666/25, que “Altera

3

a Lei n° 6.237, de 05 de julho de 2012, que dispõe sobre o Plano de
Cargos e Carreiras dos Servidores do Ministério Público do Estado do
Piauí e dá outras providências”; de nº 255/25, de autoria da senhora
deputada Ana Paula, processo AL-41.328/25, que “Dispõe sobre o
Reconhecimento de Utilidade Pública da Fundação Benilde Vasconcelos
Moreira”; de nº 257/25, de autoria do senhor deputado Doutor Marcus
Vinícius Kalume, processo AL-41.418/25, que “Institui o ‘Dia Estadual da
Advocacia Previdenciária’ e o integra no Calendário Oficial de Eventos do
Estado do Piauí”; de nº 271/25, de autoria do senhor deputado Tiago
Vasconcelos, processo AL-41.615/25, que “Reconhece de Utilidade
Pública a Associação Mãos que Plantam, Colhem e Acolhem, localizada no
município de Valença do Piauí-PI”. Aprovado em discussão e votação
única, pela maioria dos presentes, o INDICATIVO DE PROJETO DE LEI
de nº 25/25, de autoria do senhor deputado Warton Lacerda, processo AL-
41.525/25, que “Dispõe sobre a concessão de desconto de 50% (cinquenta
por cento) no valor de ingressos para vigilantes em eventos culturais,
esportivos e de lazer realizados no Estado do Piauí, mediante
apresentação da Carteira Nacional de Vigilante – CNV”. E aprovados em
discussão única e votação secreta, pela maioria dos presentes, os
PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: de nº 75/25 e nº 76/25, de
autoria da senhora deputada Bárbara do Firmino, respectivamente,
processo AL-41.335/25, que “Dispõe sobre a concessão do Título de
Cidadão Piauiense ao Senhor Flávio Coelho de Albuquerque”; e processo
AL-41.334/25, que “Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadão
Piauiense ao Senhor Yury Rufino Queiroz”; de nº 80/25, de autoria do
senhor deputado Rubens Vieira, processo AL-41.482/25, que “Dispõe
sobre a concessão de Título de Cidadão Piauiense ao Senhor Antônio
Fernando Souza Oliveira, Diretor-Geral da Polícia Rodoviária Federal, e dá
outras providências”; de nº 81/25, de autoria da senhora deputada Bárbara
do Firmino, processo AL-41.528/25, que “Dispõe sobre a concessão do
Título de Cidadão Piauiense à Senhora Cynthia Rúbia Ferreira”; de nº
82/25 e 83/25, de autoria do senhor deputado Gessivaldo Isaías,
respectivamente, processo AL-41.555/25, que “Dispõe sobre a concessão
de Título de Cidadão Piauiense ao Senhor John Wann Silva”; e processo
AL-41.568/25, que “Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão
Piauiense ao Senhor Rubens Marinho da Silva”; e de nº 85/25, de autoria
do senhor deputado Doutor Marcus Vinícius Kalume, processo AL-
41.599/25, que “Dispõe sobre a atribuição do Título de Cidadão Honorário
Piauiense ao Senhor Dirceu Fernandes Silva (Pastor Dirceu Neto)”. Os
quantitativos de votos SIM, NÃO e ABSTENÇÃO das votações estão
anexados nos dados da presente sessão, constantes no Sistema de Apoio

ao Processo Legislativo. PEQUENOS AVISOS. O senhor deputado
Doutor Hélio comemorou a implantação do serviço de radioterapia no

4

Hospital Marques Basto, em Parnaíba. O senhor deputado Gustavo
Neiva criticou a diretoria da Associação Filantrópica Nova Esperança por
não atender à solicitação da Câmara Municipal para discutir os problemas
de saúde pública do Hospital Regional Tibério Nunes e da Unidade de
Pronto Atendimento da cidade de Floriano. Além disso, anunciou que
solicitará a realização de uma audiência pública para debater o modelo de
administração da saúde imposto pelo governo do estado. O senhor
deputado Doutor Vinícius registrou sua visita à festa do Dia das Crianças,
na Igreja de Fátima, no Santuário do Rosário e na sede do 15º Batalhão da
Polícia Militar do município de Campo Maior. O senhor deputado Tiago
Vasconcelos relatou sua agenda na região de Valença, onde,
acompanhado da comitiva governamental, inaugurou as obras de
pavimentação asfáltica e a reforma do Hospital Regional Eustáquio Portela.
O senhor deputado Henrique Pires comunicou que sua solicitação ao
Governo Federal para a liberação de recursos para à ampliação do
abastecimento de água e esgotamento sanitário em diversos municípios
do semiárido piauiense não foi atendida. Durante seu pronunciamento,
informou que está orientando os gestores municipais a ingressarem com
ações na justiça visando à liberação desses recursos. A senhora
deputada Elisângela Moura destacou sua participação no lançamento do
projeto de Agricultura Familiar em União, bem como na segunda edição da
Feira da Agricultura Familiar em Angical. E o senhor deputado Francisco
Limma anunciou que, de vinte e três a vinte e cinco deste mês, ocorrerá
no Espaço Rosa dos Ventos, na Universidade Federal do Piauí, em
Teresina, a II Feira Estadual da Agricultura Familiar, Povos Tradicionais e

Economia Solidária do Piauí. GRANDE EXPEDIENTE. O senhor
deputado GUSTAVO NEIVA criticou o governo do estado por divulgar uma
imagem fictícia do Piauí nos meios de comunicação, sem apresentar
ações concretas que ajudem a população do semiárido no combate à seca,
e citou dados do IBGE que colocam o Piauí em primeiro lugar no Nordeste
em índices de insegurança alimentar. Por fim, criticou a privatização da
Agespisa. Em ato contínuo, o senhor deputado Francisco Limma
comemorou a inclusão da adutora da Serra da Capivara no Programa de
Aceleração do Crescimento. E nada mais havendo a tratar, o senhor
presidente encerrou a sessão, do que, para constar, foi redigida e digitada
a presente ata pelo setor de Redação de Atas, a qual, depois de lida,
achada conforme, aprovada pelo Plenário, é inserida no Sistema de Apoio
ao Processo Legislativo (SAPL) e arquivada pela Coordenação de
Registros Legislativos.////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////